
 
 

COMUNE DI CALANGIANUS 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

 

 

Num. Settore Determinazione:  4 del 04-01-2025 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
 
 

Oggetto: Attribuzione anticipazione a favore dell'Economo Comunale per l'anno 
2025 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

 

IL Responsabile del Servizio   

 

PREMESSO che all’inizio di ogni esercizio finanziario deve essere disposta in favore 

dell’Economo un’anticipazione di fondi per consentire il funzionamento del Servizio 

Economato; 

 

CONSIDERATO che il Servizio Economato è istituito al fine della gestione di cassa delle 

spese d’ufficio di non rilevante ammontare, necessarie per soddisfare i correnti bisogni e la 

funzionalità gestionale contingente dei servizi dell’Ente; 

 

COSIDERATO opportuno e sufficiente quantificare l’importo iniziale dell’anticipazione da 

erogare in € 3.000,00; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 16/04/2015 con la quale è 

stato conferito e attribuito l’incarico di Economo Comunale al dipendente Orecchioni Paolo, 

in servizio presso l’Ufficio Tributi, con il profilo professionale di Istruttore Contabile, Cat. C, 

posizione economica C5; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 24/06/2016 avente per oggetto 

“Nomina Agenti Contabili interni ed esterni all’ente e consegnatari dei beni”, con la quale 



 

2 

viene individuato tra gli Agenti Contabili Principali il dipendente Paolo Orecchioni, in qualità 

di Economo Comunale; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 180 dell’11/12/2024, 

con la quale venivano approvate e contestualmente rimborsate le spese sostenute dall’ 

Economo Comunale dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

 

VISTO il Conto della Gestione dell’Economo per l’esercizio 2024 presentato dall’Economo 

Paolo Orecchioni, sul quale è stato apposto il visto di regolarità contabile dalla Responsabile 

del Servizio Finanziario dott.ssa Lucia Giua in data 04/01/2025, in attesa di approvazione da 

parte della Giunta Comunale; 

 

PRESO ATTO che l’anticipazione del Fondo per il Servizio Economato trova copertura nel 

capitolo 500601 del Bilancio di Previsione 2025, il cui schema e stato approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 31/12/2024; 

 

PREMESSO che l’Economo titolare viene identificato nella persona del dipendente 

Orecchioni Paolo che gestirà per l’anno in corso la predetta anticipazione; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per il Servizio Economato, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 10 del 04/06/2015; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 del 30/03/2017; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) Di attribuire all’Economo Comunale, nella persona del dipendente Orecchioni Paolo 

C.F. RCCPLA71M06I452I, un’anticipazione del Fondo del Servizio di Economato di 

€ 3.000.00 per l’anno 2025, per lo svolgimento delle funzioni della cassa economale; 

 

2) Di emettere apposito mandato di pagamento a favore dell’Economo comunale 

dell’importo di € 3.000,00 a titolo di anticipazione del Fondo economale per l’anno 

2025; 

 

3) Di imputare la spesa di € 3.000,00 sul capitolo 500601 del Bilancio di Previsione 2025 

il cui schema e stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 

31/12/2024, alla voce “Anticipazioni di fondi per il Servizio Economato”, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) Di stabilire che qualora il fondo anticipato non risulti sufficiente, l’Economo potrà 

ottenere il reintegro dello stesso fondo, con una ulteriore somma allo stesso titolo, 

previa presentazione degli opportuni rendiconti corredati dei documenti giustificativi; 

 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale per 

opportuna conoscenza. 



 

3 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Lucia Giua 

 

 

 

 

 

 

Il Sottoscritto Ragioniere Comunale attesta la copertura finanziaria con l’apposizione 

del visto per l’impegno di spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del D.Lgs n°267/2000 

 

Impegno N°……….. 

 

               Il Responsabile di Ragioneria 

                            

                                                                           F.to Dr.ssa Lucia Giua 

 

 

 

La presente determinazione ai sensi dell’art.51 comma IV° del Reg.to degli Uffici e dei 

Servizi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa viene 

pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e potrà avere esecuzione 

immediata.  
 


